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ANOTACE

Předmětem mého zkoumání byl proces interpretace vizuálního uměleckého

díla ze strany laiků. Práce ukazuje a analyzuje vývoj subjektivního

/individuálního porozumění uměleckému dílu a jevy, jež se při poznávání a

interpretování dějí. V práci popisuji, charakterizuji a vykládám změny

doprovázející kvalitativní vývoj subjektivní interpretace od naivní ke kritické,

vyvolané edukačním vlivem.

Cílem mé bakalářské práce bylo teoreticky vymezit, empiricky popsat a

kvalitativně analyzovat změny v kvalitě interpretace vizuálního uměleckého díla

způsobené edukačním vlivem na respondentovu naivní (nepoučenou) interpretaci

ve směru kritické interpretace.

Práce obsahuje teoretickou část zaměřenou na fenomén interpretace a

rozbor pojmu interpretace s ohledem na jeho samotný vývoj. Praktická část

obsahuje rozhovory se 6 laiky účelově vybranými z různých oblastí lidských

činností.

The subject of my research was the interpretation process of the visual

artwork of the laity. The work points and analyses the development of subjective /

individual understanding of work of art and phenomena, which are happened by

interpreting and learning. In my work, I have described and interpreted

qualitative changes accompanying the development of subjective interpretation

from naive to critical, due to educational influence.

The aim of my thesis was to determine theoretically, empirically describe

and analyse the qualitative changes in the quality of interpreting the visual work

of art caused by respondent's educational influence on naive (uninformed)

interpretation in the direction of the critical interpretation.

In the theoretical part of my thesis I have dealt with the phenomenon of

interpretation and I have analysed the concept of interpretation with regard to its
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actual development. The practical part includes interviews with 6 purposeful

selection of laymen selected from various areas of human activity.
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1 ÚVOD

Jedním z důvodů, proč jsem si ke zpracování své bakalářské práce vybrala

právě téma slovo a obraz v souvislostech, je můj zájem o umění a kulturu

v souvislosti se vzděláním. Pokud se podíváme do historie umění, zjistíme, že

umění a kultura nikdy nebyly pouhou nadstavbou, jak si mnoho lidí myslí, ale

byly plnohodnotnou a nezbytnou součástí lidského života. Díky umění lidé mohli

komunikovat ať už mezi jednotlivci či mezi kulturami. V uměleckých dílech a

kultuře nacházíme svoji identitu a historii, ze které jsme se zrodili. Často sloužilo

umění jako edukativní pomůcka, díla vyzdvihovala moc panovníků a dalších jed-

notlivců nebo i skupin, někdy se stávalo součástí propagandy, bylo zneužito, a

častokrát sloužilo „pouze“ ke zmiňované komunikaci nebo k arteterapeutickým

účelům. Samozřejmě tohle je jen strohý výčet, ale i z něho poznáváme, jak bylo a

je umění důležité, jakou funkci plnilo a jak velkou moc má. Zmiňovala jsem, že

umění a kultura nám dává část naší identity a proto je jasné, že nemůže být pou-

hou nadstavbou a luxusem.

Když však nese umění takovou důležitost, proč se setkává s nepochopením

či dokonce s odsouzením? Mnohokrát jsem si položila otázku, jak skutečně lidé

vnímají umění a jednotlivá díla, na čem jsou vlastně závislé jejich interpretace?

Zajímalo mě, s čím vlastně přichází laický divák před umělecké dílo, v mém pří-

padě před obraz, a co ho vede k jeho interpretacím. Přiznám se, že nejednou jsem

byla rozhořčena tím, jak lidé přistupují k umění obecně, natož pak k umění sou-

časnému. Kladu si otázku, zda si lidé vůbec uvědomují, co slovo umění znamená

a jak s ním zacházejí, jak vnímají, či nevnímají umění a proč. Jak vlastně laický

divák hodnotí dílo a s čím před dílo přichází.

Hlavním tématem mé práce je rozdíl a posun mezi laickou a kritickou in-

terpretací. Chtěla jsem ukázat, na čem je interpretace závislá, jak pracovat a vést

laické diváky k lepšímu porozumění a následné interpretaci uměleckého díla, po-

případě zda tento vývoj intepretací skutečně nastává. Práce by tak měla přispívat
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k porozumění úlohy subjektivity a intersubjektivity v procesu interpretace, k po-

rozumění kulturním a sociálním vlivům na předporozumění interpreta a jeho ná-

slednou interpretaci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Práce obsahuje dvě části – teoretickou část a praktickou část výzkumu.

K tomu, abych mohla výsledky výzkumu analyzovat a podpořit jím již vzniklé

teorie a naopak, tedy teorie aplikovat na výzkum, je nutné, abych vysvětlila ty

teorie, které jsou podstatné pro praktickou část, výzkum.

V teoretické části rozebírám pojem umění a snažím se vysvětlit jeho poně-

kud složitý obsah v obecné rovině. Neusiluji o vyčerpávající výklad, to by nebylo

možné ani by to nemělo smysl, jde mi jen o objasnění některých, v současnosti

obecněji sdílených, myšlenek o umění, které jsou důležité pro moji práci. Jejím

hlavním tématem je interpretace, přesněji posun laické interpretace ke kritické.

Zabývám se jí jak v rovině teoretické tak v praktické. Proto, abych mohla lépe

vysvětlit, co to interpretace vlastně je a na čem je závislá, jsem potřebovala

ozřejmit právě pojem umění a umělecké dílo. Oba tyto pojmy jsou nesmírně důle-

žité pro analýzu mého výzkumu.

2.1 Co je umění

Srozumitelnost užití slova „umění“ závisí na předpokladech „co je a co

není“ umělecké dílo, umělecká tvorba, umělec, umělecký zážitek a tak podobně.

Tyto předpoklady se mění v závislosti na historické době, kultuře i na osobních

zvláštnostech každého člověka. Existuje však nejméně jedna příznačná vlastnost,

která provází všechny projevy umění téměř bez ohledu na čas, místo nebo osobu

pozorovatele: od výtvoru nebo činnosti, které si zaslouží název „umění“ lidé oče-

kávají, že jim nebudou lhostejné, že budou vzbuzovat zvláštní zájem.“1

Je pojem umění vůbec definovatelným pojmem? V současné době se mno-

ho odborníků zabývá touto otázkou a vzniklo mnoho definic umění. Některé se

výrazně liší, ale některé jsou si blízké. Lze za umění považovat všechno to, co je

1Slavík Jan, Umění zážitku, zážitek umění 1. díl – Teorie a praxe artefiletiky, Univerzita Karlova v Praze
– Pedagogická fakulta, Praha, 2001, str. 20

8

vystaveno v galeriích? Nebo je umění to, co od počátku tvořivé činnosti – vzniku

uměleckého díla pokládáme bez výkyvů za umění a ve skutečnosti dílo tak i pů-

sobí?

Goodman (1996, s. 70) píše, že možností, proč selhaly všechny pokusy o

definici otázky „co“ je umění, je, že otázka byla špatně položena. Podle něho by-

chom se měli ptát spíše kdy je umění, kdy se věc či situace stává uměním. Vy-

světluje, že umělecké dílo je symbolem, který je obecně přijímán jako umění:

„Moje odpověď je, že právě tak, jako nějaký objekt symbolem - například

vzorkem - v určité době a za určitých okolností být může a za jiných okolností

nikoliv, tak určitý objekt někdy, v některých údobích, může být uměleckým dí-

lem a jindy ne. Je tomu skutečně tak, že čistě díky tomu, že objekt funguje urči-

tým způsobem jako symbol, se může stát, když plní tuto funkci, uměleckým dí-

lem.“2

Jan Slavík ve své knize (2001, s. 208) uvádí v souladu s Goodmanem dvě

výchozí otázky pro odlišení uměleckého objektu od běžné věci: (1) co je umění,

(2) kdy je umění. Na základě těchto otázek formuluje kritéria, která jsou podkla-

dem pro klasifikaci uměleckého díla (2001, s. 206). Tato kritéria jsou 1) Dílo věc

je výrazem, 2) Dílo – věc je propem a figurou hry, 3) Dílo – věc je symbolem, 4)

Dílo – věc prokazuje hermeneutickou identitu, 5) Dílo – věc prokazuje estetické

kvality své formy, 6) Dílo – věc má vliv na další vývoj své výrazové soustavy a

samo na ni reaguje.

Dílo - věc je výrazem. Výraz je sjednocení jevu s projevem prostřednic-

tvím intencionálního postoje. Jde o to, že výraz musí být smyslově dostupný –

proto je jevem. Ale musí také být projekcí mysli, aby bylo možné s ním duševně

zacházet a interpretovat ho - proto je projevem. A konečně ani jedno ani druhé by

nebylo možné, kdyby neexistovalo jakési základní zaměření lidské mysli: intence,


[…]

tím jsem o tom ani nepřemýšlel. Teď, když o tom více vím, tak se snažím přijít na to, co
mi tím chtěl autor říci, ne jenom mě, ale celkově, co tím chtěl vyjádřit.
A – No, možná i tohle je určitá podstata toho díla, že tě vůbec přinutí o tom přemýšlet.
B – To je fakt, že si mě přitáhne.
A – Líbí se ti více nebo stejně jako předtím?
B – Mě stále uklidňuje. Já nevím, jestli se mi líbí více nebo ne. On tím možná taky chtěl
říci, že když si sedneš a budeš na ten obraz koukat, tak o něm začneš přemýšlet, ale ne
jen třeba o něm, ale i o jiných věcech.

K jaké úvaze Vás obraz inspiruje? O čem Vás dílo nutí přemýšlet? Změnily se Va-
še úvahy o obraze? Jak a proč?
B – To už jsem říkal, nutí mě přemýšlet o tom obraze, přijít na to, co to je, o čem to je,
co tím chtěla říci a jak.

Parafráze
A – Co pro tebe bylo důležité při tvorbě parafrází?
B – Některé informace, které jsem se dozvěděl, třeba hlavní téma obrazu i něco z toho,
jak byl vytvořen, ale spíše pro mě bylo důležité to, co jsem si z toho odnesl já, to jak na
mě působí, co pro mě z obrazu bylo důležité.

A – Obohatily tě naše rozhovory o něco?
B – Určitě. Pochopil jsem nebo alespoň částečně, co autoři zamýšleli, a čeho tím, ale i
obecně chtěli dosáhnout.
A – Díváš se teď na umění jinak?
B – Já jsem měl i před tím velmi kladný vztah k umění, takže stále pozitivně.

Parafráze
Tak jak na mě působil, když na mě působil špatně, tak podle toho jsem se řídil pocity.
Třetí, protože se mi líbil, jsem namaloval zase trochu jinak a namaloval jsem tam ty
ruce, protože jsem tam viděl tu soudržnost. No a ten čtvrtý byl divný, ten na mě nepůso-
bil vůbec, u toho bych usnul a to jsem ti tam taky namaloval.
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Příloha č. 12

Markéta; laická parafráze Markéta; kritická para fráze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla

Příloha č. 13

Petr; laická parafráze Petr; kritická parafráze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla

Příloha č. 14

Jakub; laická parafráze Jakub; kritická parafráze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla
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Příloha č. 15

Taťjana; laická parafráze Taťjana; kritická parafráze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla

Příloha č. 16

Kristýna; laická parafráze Kristýna; laická paraf ráze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla
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Příloha č. 17

Lukáš; laická parafráze Lukáš; kritická parafrá ze

Obraz číslo 1; Eugéne Delacroix; Dante a Vergilius na bárce do pekla

Příloha č. 18

Markéta; laická parafráze Markéta; kritická paraf ráze

Obraz číslo 2; Marc Chagall; Houslista
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Příloha č. 19

Petr; laická parafráze Petr; kritická parafráze

Obraz číslo 2; Marc Chagall; Houslista

Příloha č. 20

Jakub; laická parafráze Jakub; kritická parafráze

Obraz číslo 2; Marc Chagall; Houslista
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Příloha č. 21

Taťjana; laická parafráze Taťjana; kritická parafráze

Obraz číslo 2; Marc Chagall; Houslista

Příloha č. 22

Kristýna; laická parafráze Kristýna; kritická pa rafráze

Obraz číslo 2; Marc Chagall; Houslista
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Příloha č. 23

Markéta; laická parafráze Markéta; kritická parafr áze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso

Příloha č. 24

Petr; laická parafráze Petr; kritická parafráze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso
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Příloha č. 25

Jakub; laická parafráze Jakub; kritická parafráze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso

Příloha č. 26

Taťjana; laická parafráze Taťjana; kritická parafráze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso
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Příloha č. 27

Kristýna; laická parafráze Kristýna; kritická para fráze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso

Příloha č. 28

Lukáš; laická parafráze Lukáš; kritická parafráze

Obraz číslo 3; Frida Kahlo; Abrazo amoroso
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Příloha č. 29

Markéta; laická parafráze Markéta; kritická parafr áze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy

Příloha č. 30

Petr; laická parafráze Petr; kritická parafráze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy
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Příloha č. 31

Jakub; laická parafráze Jakub; kritická parafráze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy

Příloha č. 32

Kristýna; laická parafráze Kristýna; kritická para fráze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy
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Příloha č. 33

Taťjana; laická parafráze Taťjana; kritická parafráze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy

Příloha č. 34

Lukáš; laická parafráze Lukáš; kritická parafráze

Obraz číslo 4; Joan Miró; Zlato na azuru oblohy