FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1. 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Slovo a obraz v souvislostech. Proces interpretace uměleckého díla ze strany laiků.

**Práci předložila studentka:** Michaela Kokošková

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil:** Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem bakalářské práce bylo teoreticky vymezit, empiricky popsat a kvalitativně analyzovat změny v kvalitě interpretace vizuálního uměleckého díla způsobené vzdělávacím vlivem na respondentovu naivní (nepoučenou) interpretaci ve směru kritické interpretace. Empirická část měla obsahovat rozhovory se 3 – 5 laiky vybranými účelovým výběrem z různých profesních oblastí. Přínosem práce měly být poznatky z analýzy interpretací, k nimž se vztahovaly problémové otázky zaměřené na rozdíly mezi laickou a kritickou interpretací a na vývoj od nepoučené k poučenější interpretaci (s. 35 – 36). Dále mělo být přínosem empirické ověření vývoje procesu interpretace pod vlivem cílených vzdělávacích zásahů.*

*Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. Také přínosy jsou v práci zřetelné a odpovídají zadání. Text vypovídá o snaze autorky zjednat si porozumění zkoumanému fenoménu jak na obecné rovině (v kapitolách věnovaných otázkám tvorby uměleckého významu a nabývání hodnoty v umění), tak v provázanosti teoretické úrovně s empirií (v empiricko-výzkumné části práce).*

## 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Téma této bakalářské práce je zaměřeno na proces interpretování uměleckého díla empirickým divákem. Práce se věnuje rozvoji subjektivního porozumění uměleckému dílu a sleduje doprovodné jevy, které jsou důležité pro zvyšování interpretačních dovedností empirického diváka.*

*V teoretické části práce autorka rozebírá problematiku funkční a hodnot umění v souvislostech základní otázky nastolené modernismem: za jakých okolností se artefakt stává uměleckým dílem. Autorka v souladu se současným přístupem analytické estetiky konstatuje, že umění nelze vymezit předem daným souborem atributů, ale spíše jako určitý kulturně podmíněný způsob „procesu komunikace mezi divákem a umělcem“ prostřednictvím věčné podoby díla (s. 14 posuzované práce).*

*Autorka se v textu odvážně pustila do komplikovaných otázek spjatých s problematikou interpretování a hodnocení uměleckých děl. S ohledem na nutně omezený rozsah bakalářské práce i své odborné zkušenosti sice zjednodušuje problematiku, ale podle mého mínění udržuje korektní míru tohoto zjednodušení, které nadto je do potřebné míry nezbytné pro vzdělávací funkci díla. Cenné je, že se na svoji problematiku dívá očima různých autorů, ale přitom si udržuje autorskou jednotící úlohu, která jí umožňuje, aby v empirické části práce vytvořila jednotící myšlenkovou linii výkladu zjištěných faktů. V návaznosti na U. Eca rozlišuje základní sémantickou úroveň interpretace od úrovně interpretace kritické – to je efektivní odlišení pro potřeby edukace.*

*Autorkou získané poznatky o laické interpretaci uměleckého díla jsou pro výtvarnou výchovu velmi podnětné, přestože výzkumný vzorek byl v souladu s kvalitativním výzkumným designem nevelký. Na základě informací získaných v edukaci respondenti byli schopni interpretovat do větší hloubky a s větším podílem racionalizace (s. 62). Autorka z výzkumu odvodila, že laický empirický divák není připraven ani ochoten interpretovat umělecké dílo do větší hloubky (s. 63 aj.) a subjektivní rozrůzněnost interpretací je pak ovlivňována celou řadou náhodných vlivů. Pokud divák projde základní edukací k danému dílu, je do určité míry tímto poučením omezen v interpretační libovůli, ale jeho vztah k dílu se prohlubuje a subjektivní rozdíly pak mají lepší smysl.*

*Za podnětné pokládám zjištění, že percepčně jednoznačné (figurativní) dílo je respondenty hodnoceno kladněji než dílo nefigurativní, a to bez ohledu na jeho obsah. Originálním autorským přínosem je využití expresivní interpretace – parafrázy interpretovaného díla. Autorka také efektivně zvolila formu koláčového grafu pro demonstraci rozdílu mezi předem nepoučenou a poučenou (kritickou) verbální a expresivní interpretací díla (s. 55, 56, 57, 58). Cenná je též srovnávací tabulka posunu od laické ke kritické interpretaci na s. 59.*

## 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

*S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.*

## 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný splavně, přehledně, čtivě a je dobře strukturován. Grafická úprava podporuje informativnost textu. Bibliografické citace se*

formou blíží stylové normě APA, nicméně je ke škodě věci nerespektují důsledně. Celkově dobrý dojem z textu je narušován občasnými chybami nebo překlepy v interpunkci a jiných gramatických jevech.

## 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako vedoucí práce – stejně jako u dalších podobných letošních prací – si velmi cením velké snahy autorky nezůstávat na povrchu přečtených poznatků, ale svému tématu skutečně co nejlépe porozumět. Autorka pracovala do velké míry samostatně, ačkoliv pečlivě konzultovala všechny důležité etapy své práce. Obtížnou fází byl mimo jiné výběr uměleckých děl pro výzkum, ve kterém autorka zodpovědně hledala a zdůvodňovala různé varianty.

Autorské pojetí výkladu vypovídá o snaze důkladně poznatkově vytěžit zkoumanou oblast a „přijít na kloub“ otázkám, jež autorku zajímají. Práce zachycuje a rozebírá fenomén laické interpretace a možností její pozitivní změny pod vzdělávacím vlivem. To je pro praxi výtvarné výchovy výjimečně důležité a je podstatný problém v okruhu galerijních animací. Výzkumně se mu však u nás doposud nevěnuje tolik pozornosti, kolik by zasluhovat.

Stručný obsah: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Vyberte si některou z interpretací, které popisujete ve Vaší práci, a rozeberte ji hlouběji metodikou konceptové analýzy s rozlišením jednotlivých stránek konceptu a základních způsobů reference podle Goodmana.

## 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 26. 4. 2012

Podpis: Jan Slavík

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

\*) nehodící se škrtněte